Dr., Karadeniz Teknik Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Trabzon/Türkiye, selimdemirci@ktu.edu.tr

\*\* Makale yazarın 'Tîbî'nin *Mişkât* Şerhi ve Hadis Literatüründeki Yeri' başlıklı doktora tezinden üretilmiştir.

## I. Şerafüddin et-Tîbî'nin Hayatı

Şerafüddin Hüseyin b. Abdullah et-Tîbî'nin (ö. 743/1343) hayatı hakkında sonraki kaynaklar genel olarak İbn Hacer el-Askalânî'den (ö. 852/1449) istifade etmişlerdir. İbn Hacer'den önce Tîbî'den bahseden herhangi bir kaynağa ulaşılamamıştır. Ancak *ed-Dürerü'l-kâmine*'deki şu ifade müellif hakkında önceki kaynaklarda -bize ulaşıp ulaşmadığını bilmediğimiz- bazı yazılı bilgilerin bulunduğunu göstermektedir:

“...

Tîbî'nin doğum tarihi gibi doğum yeri konusunda da herhangi bir bilgiye sahip değiliz. Malumat olarak elimizde sadece ‘Tebriz ehlinde’ cümlesi ve ‘Tîbî’ nisbesi bulunmaktadır. Tîbî hakkında bilgi veren kaynaklar onu ‘Tebriz/Tebriz ehlinde’ şeklinde takdim ederler.<sup>3</sup> Hatta muasırlarından İbn Haldun (ö. 808/1406) onu ‘Çağımızda Acem Irakı'nın Tebriz (Tebriz) bölgesinden Şerafüddin et-Tîbî’<sup>4</sup> ifadeleriyle anmaktadır. İbn Haldun'un bahsetmiş olduğu Irak-ı Acem (Iraku'l-Acem ve Irak-ı Arab); İsfahan'dan Kazvîn, Hemedân ve Rey'e kadar olan ve aslında

- 1 İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, *ed-Dürerü'l-kâmine ft a'yâni'l-mi'eti's-samîne*, Beyrut ts., II, 68.
- 2 Tîbî, Tîbî, Şerafüddin el-Hüseyin b. Abdullah, *el-Kâşif an hakâiki's-sünen*, Riyâd 1417/1997, I, 18. (nâşirin mukaddimesi)
- 3 Zirikli, Hayreddin, *el-A'lâm*, Kahire 1373-78/1954-59, II, 256.
- 4 İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed, *Mukaddime* (trc.: Halil Kendir), İstanbul 2004, II, 616. Yakut el-Hamevî ise Tebriz'in zabtını Tibrîz şeklinde yapmakta ve bölge hakkında bazı dikkat çekici bilgiler sunmaktadır. Bk. Yakut el-Hamevî, *Mucemu'l-buldân*, Beyrut 1977, IV, 93-95; Ebu'l-Fidâ, İmâdüddîn İsmâîl b. Alî b. Mahmûd el-Eyyûbî, *Takvîmu'l-buldân*, Beyrut ts., s. 385 vd.

“Cibal” diye bilinen dağlık bölgeye yanlışlıkla verilen isimdir. Yakut el-Hamevî (ö. 626/1228) bölgenin bu şekilde isimlendirilmesinin sebebini şöyle izah eder:

“Herhalde Selçuklu hükümdarlarından biri asıl Irak bölgesiyle beraber doğuda İran’da kalan mezkûr dağlık bölgeye de hâkim olunca ona ‘Irak Sultanı’ denildi ve sahip olduğu bütün arazi Irak namıyla isimlendirildi. Böylece Dicle-Fırat kıyılarına Irak-ı Arab denilirken doğudaki bölgeye Irak-ı Acem denildi.”<sup>5</sup>

Ebu’l-Fidâ ise Irâk-ı Âcem diye adlandırılan bölgeyi Bilâdü’l-Cebel başlığıyla incelemektedir.<sup>6</sup> Irak-ı Acem’in yani bölgenin en meşhur şehri ise Tebrizdir. Bu dönemde Tebriz köklü bir siyasî geçmişe ve hatırı sayılır kültürel bir hayata sahip olan zengin bir ticaret şehridir.

Yakut el-Hamevî’nin zabtını Tibrîz şeklinde yaptığı<sup>7</sup> Tebriz’le alakalı Tîbî’nin muasırlarından Ebu’l-Fidâ (ö. 732/1331) muhtelif bilgiler sunmaktadır. Ebu’l-Fidâ, Tebriz’in Irak-ı Acem’in en meşhur şehri olduğunu söylemekte ve bu ismin genellikle “Tovruz” (ya da Tevriş) şeklinde ifade edildiğini belirtmektedir... Çok güzel medreseleri olan şehrin bostanları, görülmeye değer bir çukur bostanı bulunmaktadır.

Müellifin *Mukaddime fî ilmi 'l-hisâb* isimli matematik risalesinin zahriyesinde; "el-İmâm el-Fâdıl el-Kâmil Şerafüddin et-Tîbî"<sup>39</sup> şeklindedir.

Tebrizi; "Hüccetullâh", "Şerafülmille", "Şerafüddin", "Sultanü 'l-müfessirîn", "İmamu 'l-muhakkikîn"<sup>40</sup> olarak nitelemiştir.

İbn Hacer (ö. 852/1449) "el-imâmu 'l-meşhûr" ve "sâhibu *Şerhi 'l-Mişkât*"<sup>41</sup> demiş,

Taşköprizâde (ö. 968/1561),<sup>42</sup> İbnu 'l-İmâd (ö. 1089/1679)<sup>43</sup> ve Şevkânî (ö. 1250/1834)<sup>44</sup> "el-imâmu 'l-meşhûr" ve "allame" ünvanlarını kullanmış,

28 Kâtib Çelebi, *Keşfu 'z-zunûn*, II, 1478, 1700.

29 İbnu 'l-İmâd, *Şezerâtü 'z-zeheb*, Beyrut ts., VIII, 239.

30 Dâvûdi, *Tabakâtü 'l-müfessirîn*, I, 146; Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi*, I, 371.

31 Taşköprizâde, *Miftâhu 's-saâde*, II, 90

39 Tîbî, *Mukaddime fî ilmi 'l-hisâb*, Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıt no. 4503.

40 Tebrizi, *Miškât*, s. 340.

41 İbn Hacer, *ed-Dürer*, II, 68.

42 Taşköprizade, *Miftâhu 's-saâde*, II, 90.

43 İbnu 'l-İmâd, *Şezerâtü 'z-zeheb*, VIII, 239.

44 Şevkânî, *el-Bedru 't-tali*, I, 261.

Süyûtî (ö. 911/1505)<sup>45</sup> ve Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) “allâme”<sup>46</sup> diye nitelemiştir.

Yakın dönem araştırmacılarından Muhammed Rıfat ez-Zencîr “el-imâm”, “eş-şeyh”, “el-hâfız”, “el-muhaddis”<sup>47</sup> nitelendirmelerini yapmıştır.

Bunların yanında Tîbî hakkında en çok kullanılan lakabın Şerafüddin olduğu belirtilmelidir.

Bu bilgilerden hareketle Tîbî'nin tesbit edilebilen üç hocası olduğu söylenebilir:

### 1. Ebu'l-Mekârim el-Çârperdî

Tîbî'nin hocaları arasında en meşhur olanı el-Çârperdî'dir. Ebu'l-Mekârim Fahrüddin Ahmed b. el-Hasen b. Yusuf el-Çârperdî (ö. 746/1346), Çârperd'de doğmuş daha sonra Tebriz'e yerleşmiş, ilim tahsilini de burada yapmış olan Çârperdî ömrünün sonuna kadar yine Tebriz'de ilim öğretmekle meşgul olmuştur. Hocaları arasında Kadı Beyzavî (ö. 685/1286) gibi dönemin önde gelen âlimlerinden biri bulunmaktadır. Ramazan 746'da (Ocak 1346) Tebriz'de vefat etmiştir.<sup>58</sup>

55 Yılmaz, Hasan Kamil, “Sühreverdî Şehabeddin”, *DİA*, XXXVIII, 41.

56 Müellifin *el-Kâşîf*'te kullanmış olduğu ‘Şeyhimiz Sühreverdî’, ‘Şeyhimiz Sühreverdî *Avârîf*'te şöyle dedi: (bu tür ifadelerin geçtiği bazı yerler için bk.

rak her dönemde hadis şarihlerinin temel müracaat kaynakları arasında yer almıştır. Tîbî'nin kendisinden sonraki şerhlere “bir şekilde tesiri” açısından meseleyi ele aldığımızda müellifin ismini göremeyeceğimiz şerh neredeyse yok gibidir. Hadis şerh literatürü söz konusu olduğunda akla ilk gelen şarihlerden olan İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Aynî'nin (ö. 855/1451) *Sahih-i Buhârî* şerhlerinin kaynakları arasında Tîbî'nin şerhi yer almaktadır. İbn Hacer ve Aynî dışında Süyûtî (ö. 911/1505), Münâvî (ö. 1031/1622), Maliki fakihî Zürkânî (ö. 1122/1710), Şevkânî (ö. 1250/1834), Ebü't-Tayyib el-Azîmâbâdî (ö. 1329/1911), Abdurrahmân el-Mübârekpûrî (ö. 1353/1935) gibi meşhur şarihler de *el-Kâşif*'ten istifade etmişlerdir.

Tîbî'nin hadis şerh literatürüne etkisi konusunda *Mişkât* şerhlerinin ise ayrı bir yeri bulunmaktadır. Çünkü Tîbî'den sonraki bütün *Mişkât* şarihleri eserin ilk şarihinden ziyadesi ile istifade etmişlerdir. *Mişkât* şerhleri arasında Tîbî'den en çok istifade ederek ona atıfta bulunan müellifin Ali el-Kârî ö. 1014/1605) olduğu özellikle belirtilmelidir. *Mirkâtü'l-meîâtih* isimli eserini neredeyse Tîbî'nin şerhini merkeze alarak telif eden Ali el-Kârî *el-Kâşif*'ten en çok istifade eden ve ona atıfta bulunan müelliftir.

### C. *el-Hulâsâ fî usûli'l-hadis*

Şia'nın İlhanlı idaresindeki bu baskı ve uygulamaları yukarıda zikredilenlerle sınırlı kalmamıştır. Ehl-i Sünnet dünyası için sembolik anlamdan öte kıymetleri olan sahabe ile ilgili belli başlı eleştirileri ihtiva eden eserler de telif edilmiştir. İbnü'l-Mutahhar el-Hillî'nin (ö. 726/1325) yazmış olduğu *Minhâcu'l-kerâme* isimli eser burada örnek olarak zikredilebilir.<sup>135</sup> Bu eser el-Hillî'nin muasırı olan İbn Teymiye'nin (ö. 728/1328) dikkatini çekmiş ve hacimli eseri *Minhâcü's-sünne*'sini söz konusu eseri tenkit gayesiyle telif etmiştir.<sup>136</sup> Tîbî'nin muasırı olan bu iki müellife ait olan eserler dönem içindeki ehl-i sünnet-şia münakaşaları açısından oldukça önemlidir.<sup>137</sup>